especificações e quantidades do Termo de Referência TR.NPC.RS – 096/2025, fls. 39/86, conforme 
listado na planilha abaixo: 

ITEM 8.1.12.2.5.2 DO TR – EQUIPAMENTO EM COMODATO 
OBJETO DO COMODATO QUANTIDADE  

Armadilhas luminosas 16 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR 

O valor total do presente Contrato é de R$ 14.934,48 (quatorze mil, novecentos e trinta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos) correspondendo a uma despesa mensal estimada de R$ 622,27 (seiscentos e 
vinte e dois reais e vinte e sete centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO 

Os pagamentos deverão ser efetuados após a regular liquidação da despesa, nos termos do art. 63 da 
Lei Federal nº 4.320/64, observado o disposto no Decreto Municipal nº 52.100/2023 e no calendário de

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários à execução dos serviços ora contratados correrão à conta do Programa de 
Trabalho  20.1851.10.302.0306.4011,  Código de Despesa 339039, tendo sido  empenhada  a  
importância de R$ 311,14 (trezentos e onze reais e quatorze centavos), por meio da Nota de Empenho  
nº 2025NE002432, ficando o restante a ser empenhado à conta do orçamento do próximo exercício. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – FORO 

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro para dirimir quaisquer